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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình phát triển thanh niên  

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, giai đoạn (2022 - 2025) 
 

 

Thực hiện Quyết định số 340/QĐ-UBND ngày 25/02/2022 của UBND 

tỉnh Bình Phước về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình 

Phước giai đoạn 2022 - 2030; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 25/4/2022 

của UBND tỉnh về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình 

Phước, giai đoạn 2022 - 2025. 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương 

trình phát triển thanh niên Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 

2022 - 2025, như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực 

hiện Chiến lược thống nhất, đồng bộ và hiệu quả, gắn với thực hiện Luật 

Thanh niên năm 2020; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Chiến 

lược gắn với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị theo phân công; 

đảm bảo Chương trình được thực hiện theo đúng nội dung, tiến độ và đạt 

được các chỉ tiêu đề ra. 

 2. Yêu cầu: 

 - Việc xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên 

giai đoạn 2022-2025 phải được tiến hành đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, 

việc chỉ đạo tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo thiết thực, phù hợp, khả thi,  

bám sát các quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp đã đề ra. 

 - Xác định cụ thể lộ trình thực hiện, kết quả cần đạt được; phân công rõ 

trách nhiệm của các đơn vị có liên quan; 

 - Bảo đảm nguyên tắc kết hợp hài hòa giữa chức năng, nhiệm vụ quản 

lý nhà nước gắn với công tác thanh niên. 

II. NỘI DUNG 

- Tùy vào tình hình thực tế tại đơn vị, định kỳ vào Tháng Thanh niên 

hàng năm (tháng 3), tổ chức đối thoại với thanh niên để nắm bắt tình hình và 
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giải quyết những vấn đề đặt ra với thanh niên trong toàn ngành Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi về Chiến lược, các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên và các văn bản liên 

quan đến việc tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược nhằm tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ về nhận thức trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và 

nhân dân về quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu và ý nghĩa của Chương trình; vị trí, 

vai trò, trách nhiệm của các đoàn thể cơ sở, các phòng chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở và các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện 

Chương trình. 

- Bồi dưỡng, nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho thanh niên cán 

bộ, công chức: Đảm bảo hàng năm đều có cán bộ, công chức trẻ được bồi 

dưỡng và nâng cao năng lực về quản lý nhà nước.  

- Bồi dưỡng, nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, ngoại ngữ, tin 

học, lý luận chính trị cho thanh niên, đảm bảo cho đội ngũ thanh niên trong 

toàn Ngành có đủ năng lực đáp ứng chuyên môn nghiệp vụ. 

- Phối hợp với cấp ủy Đảng, Đoàn khối tổ chức các buổi giới thiệu, 

tuyên truyền chủ trương, đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà 

nước. Đảm bảo hàng năm có 100% thanh niên, công chức, viên chức trong 

toàn Ngành thường xuyên được học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập, làm việc của 

thanh niên. 

- Tổ chức diễn đàn “Nói thanh niên nghe - Nghe thanh niên nói” giữa 

đoàn viên thanh niên với cấp ủy Đảng - Ban Giám đốc Sở để thông tin và giải 

quyết kịp thời các nhu cầu của đoàn viên trong vấn đề công tác, học tập nâng 

cao trình độ, sinh hoạt, giải trí cũng như tạo điều kiện cho đoàn viên thanh 

niên thể hiện chính kiến khi có các sự kiện Chính trị - Kinh tế - Văn hóa - Xã 

hội đáng chú ý diễn ra. 

- Trang bị kỹ năng sống, kiến thức về gia đình cho thanh niên: Phấn 

đấu đến năm 2025, 100% thanh niên cơ quan tìm hiểu các tài liệu tuyên 

truyền về kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây 

dựng gia đình hạnh phúc, phòng chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức buổi gặp mặt truyền thống, các hoạt động về nguồn nhân các 

ngày lễ lớn trong năm, ngày thành lập Ngành, tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia 

đình thương binh, liệt sỹ, Bà mẹ Việt Nam anh hùng nhằm phát huy truyền 

thống “uống nước nhớ nguồn” trong đoàn viên thanh niên. 

- Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống, xây dựng ý thức tôn trọng 

pháp luật cho đoàn viên thanh niên và tiếp tục triển khai có hiệu quả việc học 

tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

- Triển khai thực hiện tốt phong trào an toàn giao thông trong đoàn viên 

thanh niên, cán bộ, công chức, viên chức. 
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- Phối hợp với Sở Y tế thực hiện Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm 

vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030. 

 - Phối hợp với Công đoàn, Đoàn cấp trên tổ chức các giải thể thao, văn 

nghệ nâng cao thể trạng, sức khỏe cho thanh niên, nêu cao tinh thần giao lưu 

học hỏi, tình nguyện xung kích cho thanh niên toàn Ngành. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược lồng 

ghép trong báo cáo quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 - Văn phòng Sở là đầu mối tham mưu, giúp Ban Giám đốc Sở theo dõi, 

chỉ đạo việc tổ chức thực hiện Chương trình phát triển thanh niên; theo dõi, 

kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện hàng 

năm vào cuối mỗi giai đoạn thực hiện. 

- Đoàn cơ sở chủ động phối hợp với công đoàn kịp thời tham mưu cấp 

ủy, chính quyền thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra. 

 - Các phòng thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở: 

 + Căn cứ vào nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện các chỉ tiêu, mục 

tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 2022-

2025 theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh. 

 + Tạo điều kiện để thanh niên phát huy tinh thần sáng tạo, tình nguyện, 

nâng cao hiệu quả công tác.  

 + Định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ  tiêu của 

năm về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (trước ngày 10/11) để tổng hợp báo 

cáo Sở Nội vụ . 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2022 - 2025 (gửi kèm phụ lục mục 

tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Bình Phước giai đoạn 

2022-2025 theo Quyết định số 109/QĐ-UBND ngày 25/4/2022 của UBND 

tỉnh)./. 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở Nội vụ; 

- Sở Y tế (để phối hợp); 

- Các tổ chức đoàn thể cơ sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP (Th). 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Chung 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-05-13T09:24:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Chung  <Tranvanchung.svhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T10:27:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T10:27:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-05-13T10:27:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




